Quid est Recusatio?

Alterum membrum huius tituli est: de Recusationibus. parificantur enim recusatio & appellatio, c. super, extr. eod. Et sicuti per appellationem receditur ab audientia iudicis, ita etiam per recusationem, c. secundò requiris, extr. eod. & c. quòd suspecti, 3. q. 5. Est autem recusatio, vt definit Speculator in §. recusatio, tit. de recusat. iurisdictionis vel audientia, causa suspicionis, proposita declinatio, c. quòd suspecti, 3. q. 5. & c. suspicionis, extr. de off. deleg.

Quæ causa Efficiens?

Ipsa lex, quæ non vult iustitiam à personis suspectis administrari, magno partis detrimento, l. apertissimi, C. de iudicijs.

Quod Obiectum?

Iudex ordinarius, & Delegatus. Quia iure Canonico, tam Ordinarius, quàm Delegatus, ob suspicionem, recusari possunt. De Ordinario patet ex c. si quis contra, extr. de foro comp. c. placuit, 2. quest. 6. c. peruenit, 11. q. 1. & c. cūm specialis, extr. de appellat. De Delegato autem expressum

pressum est in c. suspicionis, extr. de off. deleg. & c. postremo, extr. de appellat. nisi sit datus ad petitionem partis. Quia is, qui ipsum petijt, nequit eum recusare, c. inducie, §. offeratur, 3. quæst. 3. & c. cum olim, extr. de off. deleg. nisi ex noua causa suspicio oriatur, c. infinuantem, extr. de off. deleg. Iure autem ciuili tantum Delegatus, non autem Ordinarius regulariter recusari potest: ad eum effectum, vt remoueatut tanquam suspectus: sed si aliqua suspicionis subfit causa, adiunctus ei dandus est, cōmuniter Dd. in auth. si verò contigerit, C. de iud. & gloss. in l. apertissimi, C. de iud.

Quæ Forma?

Vt, ante litis contestationem, intra tempus deliberationis: scilicet, viginti dierum, libellus recusationis, in quo sufficiens suspicionis causa scripta sit, iudici ordinario, vel Delegato, porrigatur, eliganturq; per litigatores arbitri, qui de suspicionis causa cognoscant, qua coram arbitris probata, negotium cuidam personæ idonee decidendum committatur, vel non probata ad iudicem recusatum remittatur, c. cum speciali, extr. eod. & l. fin. C. de iud. Primò enim requiritur, vt recusationis exceptio in scriptis proponatur, ante litis contestationem, tam iure ciuili, vt in dict. l. apertissimi, quàm iure Canonico, vt in c. inter monasterium, extr. de re iudic. Est enim illa exceptio dilatoria, ergo ante litem contestatam obijcienda, imò ante omnes dilaciones. Quia si opponitur alia dilatoria, censetur prouocari iudex, vt super ea pronunciet,

nunciet, & sic inducitur consensus in iudicem
 ut non possit recusari postea, Lanfran. in c. quo-
 niam, extr. de probat. Quod ita procedit, nisi
 ex noua causa, post litis contestationem, suspi-
 cio oriatur, ob quam exceptio recusatoria op-
 ponenda foret, c. insinuantem, extr. de offic. de
 leg. tunc enim, in quacunque parte litis, obijci
 poterit, etiam post conclusionem causæ, si post
 superuenit, iuxta Feli. in d. c. insinuantem. Qu-
 casu, is, qui, ob suspensionem, iudicem, quem an-
 tea approbasse videtur, recusare contendit, in-
 rursurandi religione affirmare tenetur, eam de
 nouo ad eius notitiam peruenisse, c. pasto-
 ris, extr. de except. Nam & in Camera, post li-
 tis contestationem, recipiendam talem recu-
 sationis exceptionem non esse, communi suffra-
 gio obtinuit, nisi notoriè & euidenter contra
 iudici, eam de nouo superuenisse, Myning.
 obseruat. 59. cent. 4. Secundò requiritur, ut re-
 cusatio non verbis, sed scripto fiat. Quia hu-
 iusmodi recusatio interlocutoriæ comparatur,
 à qua in scriptis appellandum est, ita tenet An-
 gel. Fulg. & Salic. in l. fin. C. de iud. debet re-
 cusationis libellus, iudici præsentari exhiberi,
 d. l. apertissimi, C. de iudic. in verb. libello
 recusationis porrecto. Cuius forma est, ut con-
 tineat: quis, quem, in qua causa, quare reco-
 sat, & nomen arbitri, qui ad cognoscendam su-
 spicionis causam eligitur, Specula. in §. quali-
 ter autem, hoc tit. Tertiò requiritur, de iu-
 re Canonico, ut causa suspensionis iuxta libello
 recusatorio inseratur, quæ coram arbitris postea
 electis probetur. Causæ iustæ sunt: quia iudex,
 mar-